[image: image1.jpg]

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“ Palácio 8 de Março “

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
  Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

E s  t  a  d  o      d  e      S  ã  o   P  a  u  l  o

........................................................................................................................

OFÍCIO Nº. 052/2008.

Monte Azul Paulista, 14 de Maio de 2008.

ILUSTRISSIMO SENHOR,

Em atenção ao requerido pelo Senhor José Aparecido Sanches, vimos por meio deste informar Vossa Senhoria o seguinte:

O Sr. JOSÉ APARECIDO SANCHES encaminhou à Câmara Municipal de Monte Azul Paulista Requerimento onde informa que face as regras das eleições proporcionais e a inelegibilidade do Vereador Pedro Terra, declarada  nos autos do Mandado de Segurança com Pedido de Liminar nº 512/2007 que tramitou perante a Primeira Vara Cível da Comarca de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, os votos atribuídos ao candidato Pedro Terra se tornaria nulos, alterando o resultado Eleitoral, conforme preceitua o artigo 175 do Código Eleitoral.

Alega ainda que o Vereador Antonio Arnaldo Gurjon e o  Vereador Pedro Terra pertencem ao mesmo Partido Político (PMDB), neste caso, considerando-se que seriam nulos os votos atribuídos ao Vereador Pedro, deveriam ser excluídos do quociente eleitoral, o que faria com que o Vereador Antonio Arnaldo Gurjon estivesse indevidamente na condição de suplente.

Apresenta cálculos onde afirma que o Mandato de Vereador seria por direito do Requerente e ao final requer o deferimento e conseqüente posse ao Vereador José Aparecido Sanches.
	[image: image2.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

=====================================

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br  =  E.mail : camaramap@viazul.com.br

E s  t  a  d  o      d  e      S  ã  o   P  a  u  l  o
........................................................................................................................

Informamos Vossa Senhoria, que somente à Justiça Eleitoral é competente para apreciar eventual  recurso que  poderá ser proposto pelo Requerente objetivando a nulidade dos votos atribuídos ao candidato, com base no art. 175, § 3o, do Código Eleitoral, devendo o egrégio Tribunal Regional Eleitoral proceder a novo cálculo do quociente eleitoral e diplomar quem de direito, verificando-se a possibilidade de erro de direito ou de fato ocorrido na apuração do resultado final da eleição proporcional, o que pode alterar o quociente eleitoral ou partidário, a contagem de votos e a classificação de candidato, ou a sua contemplação sob determinada legenda.

Compete ao Presidente da Câmara, na hipótese de   declaração  de nulidade dos votos atribuídos à Pedro Terra pela Justiça Eleitoral,  adotar as medidas previstas no Regimento Interno e Lei Orgânica do Município, em consonância com as  disposições contidas no § 1 do artigo 8º do Decreto Lei nº 201/67, que regulamenta a questão.

Observe-se a distinção entre a declaração de extinção e a cassação de mandatos, a extinção de mandatos  é competência do Presidente da Câmara Municipal e ocorre em razão de causas extintivas previstas em Lei, lado outro,  a Cassação de Mandatos é atribuição do Plenário.

Nos termos do artigo 19, II do Regimento Interno da Câmara Municipal, senão vejamos:

Artigo 19- Compete ainda ao Presidente:

(...)

II- declarar a extinção do mandato de Vereador;

  A posse do Vereador Antônio Arnaldo Gurjon  foi determinada pela  Justiça da Comarca, competindo ao Presidente apenas declarar a decisão  liminarmente deferida em despacho proferido nos autos do Mandado de Segurança, proc. 512/2007, determinando-se à Câmara o afastamento do Vereador  Pedro Terra e a posse  de Antônio Arnaldo Gurjon.

Posteriormente, a sentença nº 696/2008 tornou definitiva a liminar concedida, determinando-se o definitivo afastamento do Vereador Pedro Terra e mantendo, em caráter definitivo, Antonio Arnaldo Gurjon no exercício do mandato de vereador.

	[image: image3.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

=====================================

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br  =  E.mail : camaramap@viazul.com.br

E s  t  a  d  o      d  e      S  ã  o   P  a  u  l  o
........................................................................................................................

Diante do exposto, e,  na qualidade de Presidente da Câmara Municipal INDEFIRO os pedidos constantes no Requerimento formulado por José Aparecido Sanches.

Sem mais para o momento, e, esperando contar com a compreensão de Vossa Senhoria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

...........................................................

LUIZ CARLOS GEROMINI

Presidente da Câmara Municipal

Monte Azul Paulista – SP.

AO

ILMO.SENHOR

Dr. MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO,

RUA 13 DE MAIO, Nº. 92

NESTA.